CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUPI-TO
GABINETE DO VEREADOR

Raimundo

REQUERIMENTO N° O±m /2002 DATA^£3_j*^jrç

/PresiãtátZ "

GURUf,

REQUERENTE: Ver. Raimundo Feitosa r ; M A R A «uMiciPAL DE G U R U P i
REQUERIDA: Mesa Diretora 7 n o r\ n H
ASSUNTO: Concessão de Título Honorífico APROVAUU

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUFi
.. "~ /0£

POR: '
DATA;
Hs_

AsWatura

HAIA O? /^

w Requer a outorga de título honorífico
de cidadão gurupiense ao Pastor Odair
Alves de Oliveira,"

O Vereador que este subscreve, tendo em vista o disposto no
ait 54, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Gurupi-TO c/c com os
arts. 177, 158 e 159 do Regimento Interno desta Casa de Leis, no uso de
suas atribuições regimentais, ouvido o plenário, REQUER ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO, a elaboração de Projeto
de Decreto Legislativo a outorga de Título de Cidadão Gurupiense ao
Pastor Odair Alves de Oliveira, Pastor Presidente da Igreja Assembleia
de Deus- Ministério Madureira do Gama-DF.

JUSTIFICATIVA

A sociedade gurupiense é composta de pessoas, das mais
diversas regiões do país. São migrantes de outros estados e também da
região. O Pastor Odair Alves de Oliveira tem sua origem em Brasília, mas
por significativo período, laborou em Gurupi e em nossa cidade foi pastor
presidente da Igreja Assembleia de Deus - Ministério Madureira, aonde
desempenhou importante papel na comunidade e exerceu liderança de
inúmeros fiéis da Igreja.

Quanto a missão de pastor é para se relatar que além da
incumbência de exercer o pastorado na igreja propriamente dita, o pastor
desempenha também, importante papei dentro de uma sociedade
organizada, porque constantemente é procurado para atender, ajudar e/ou
aconselhar os mais diversos tipos de pessoas nos seus problemas
cotidianos, independentemente, de pertencer ou não à igreja que preside.

Av. Maranhão n° 2277-A - Centro - Cep - 77410-020 - Telefax - (063) 312-2100 - Gurupi-TO
e-mail - cmg@realnete.com.br, HOME PAGE - www.cmg.org.br

CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUPI-TO
GABINETE DO VEREADOR

Raimundo Feitosa

O pastor na igreja desempenha formalmente essa importante
missão que é de cuidar do rebanho que lidera, mas, informalmente atende
a todos na forma de conselheiro, psicólogo, advogado e as vezes até de
juiz, com vista a levar solução a tantos problemas que se lhe aparecem.

O pastor Odair exerceu essa atividade em Gurupi.
Ao pastor Odair recomenda-se conduta de homem digno; de

pessoa que tem procurado seguir a justiça, a piedade, a fé, o amor, a
paciência e a mansidão.

Face às razões expostas, o homenageado é sem dúvida,
merecedor deste título.

É a justificativa.

Gabinete do Vereador Raimundo Feiíosa, da Câmara Municipal,
Estado do Tocantins aos 04 dias do mês de novembro de 2002.

/ l Vereador

Av. Maranhão n° 2277-A - Centro - Cep - 77410-020 - Telefax - (063) 312-2100 - Gurupi-TO
e-mail - cmg@realnete. com, br. HOME PAGE - www.cmg.org.br